
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СРОСТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ  

15 февраля 2013 год                                  № 5-снд  
с. Сростки

Об отмене решения Сростинского сельского Совета народных депутатов от 
25.02.2010 г. № 7-снд «Об утверждении Порядка осуществления проверки 
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых служащим, 
замещающим должность государственной или муниципальной службы 
представителю, нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»

Рассмотрев протест прокурора Бийского района от 19.12.2012  г. № 01-06-
2012/581  на  решение Сростинского  сельского  Совета  народных  депутатов  от
25.02.2010 г.  № 7-снд «Об утверждении Порядка осуществления проверки
достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера,  представляемых  служащим,
замещающим  должность  государственной  или  муниципальной  службы
представителю,  нанимателя  (работодателю)  сведения  о  своих  доходах,
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  и  о  доходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей», Сростинский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокурора Бийского района от 20.12.2012  г.
№  01-06-2012/581  на решение  Сростинского  сельского  Совета  народных
депутатов  от  25.02.2010  г.  №  7-снд «Об  утверждении  Порядка
осуществления  проверки  достоверности  и  полноты  сведений  о
доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера,  представляемых  служащим,  замещающим  должность
государственной или муниципальной службы представителю, нанимателя
(работодателю) сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах
имущественного характера и о доходах, об имуществе и  обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и  несовершеннолетних
детей»
2. Решение Сростинского  сельского  Совета  народных  депутатов  от
25.02.2010  г.  №  7-снд «Об  утверждении  Порядка  осуществления
проверки  достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах,  об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,
представляемых служащим,  замещающим  должность государственной
или муниципальной службы представителю, нанимателя (работодателю)
сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного
характера и о доходах, об имуществе и  обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и  несовершеннолетних детей»,  считать
утратившим силу.



3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня   его  официального
обнародования, согласно Устава муниципального образования  Сростинский
сельсовет Бийского района Алтайского края, на информационных стендах в
с. Сростки, п. Образцовка, п. Предгорный.
4.  Контроль  исполнения данного решения возложить на комиссию по
законности и правопорядку (Попов Ф.А.)

Глава Сростинского сельсовета                                           Д.В. Гаврилин

Обнародован согласно Устава муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского 
района Алтайского края в с. Сростки, п. Образцовка, п. Предгорный на информационных стендах      
15 февраля 2013 г.

Заместитель главы администрации
Сростинского сельсовета                                                                                                    О.В. Максимова

        



ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Сростинский сельский Совет

ПРОКУРАТУРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ народных депутатов Бийского
ПРОКУРАТУРА района Алтайского края

БИЙСКОГО РАЙОНА

65300, г. Бийск, Алтайского края
ул. Советская, 56 Телефон 

(факс) - 3854 32-68-04

№

ПРОТЕСТ
на Решение Сростинского сельского Совета 
народных депутатов Бийского района Алтайского 
края от 25.02.2010№ 7-снд «Об утверждении 
порядка осуществления проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе, 
обязательствах имущественного характера, 
представляемых служащими, замещающими 
должность государственной или муниципальной 
службы представителю нанимателя 
(работодателю) сведения о своих доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера и о доходах, об имуществе, 
обязательствах имущественного характера своих 
cynpj/ги (супруга) и несовершеннолетних детей»

Прокуратурой  Бийского  района  в  рамках  проведения  проверки
соответствия  нормативно-правовых  актов  органов  местного  самоуправления
федеральному  законодательству  дана  правовая  оценка  Решению
Сростинского  сельского  Совета  народных  депутатов  Бийского  района
Алтайского  края  от  25.02.2010  №  7-снд  «Об  утверждении  порядка
осуществления  проверки  достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах,  об
имуществе,  обязательствах  имущественного  характера,  представляемых
служащими,  замещающими  должность  государственной  или
муниципальной  службы  представителю  нанимателя  (работодателю)
сведения  о  своих  доходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера  и  о  доходах,  об  имуществе,  обязательствах  имущественного
характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей»  (далее  -
Решение). Проверкой установлено, что данный нормативный правовой акт не
соответствует действующему законодательству.

Согласно  ст.  2  Федерального  закона  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О
противодействии  коррупции»  правовую  основу  противодействия  коррупции
составляют  Конституция  Российской  Федерации,  федеральные
конституционные  законы,  общепризнанные  принципы  и  нормы
международного  права  и  международные  договоры  Российской  Федерации,
настоящий  Федеральный  закон  и  другие  федеральные  законы,  нормативные
правовые  акты  Президента  Российской  Федерации,  а  также  нормативные
правовые  акты  Правительства  Российской  Федерации,  нормативные

 



правовые  акты  иных  федеральных  органов   государственной  власти,
нормативные  правовые  акты  органов   государственной   власти   субъектов
Российской Федерации и муниципальные правовые акты.

1. Согласно п. 4 ст.  14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О
муниципальной  службе  в  Российской  Федерации»  гражданин,
замещавший  должность  муниципальной  службы,  включенную  в  перечень
должностей,  установленный  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не
вправе  замещать  на  условиях  трудового  договора  должности  в
организации  и  (или)  выполнять  в  данной  организации  работу  на  условиях
гражданско-правового  договора  в  случаях,  предусмотренных  федеральными
законами,  если  отдельные  функции  муниципального  (административного)
управления  данной  организацией  входили  в  должностные  (служебные)
обязанности  муниципального  служащего,  без  согласия  соответствующей
комиссии  по  соблюдению  требований  к  служебному  поведению
муниципальных  служащих  и  урегулированию  конфликта  интересов,  которое
дается  в  порядке,  устанавливаемом  нормативными  правовыми  актами
Российской Федерации.

Так  в  названии  муниципального  правового  акта,  пункте  1  Решения,  в
Приложении  №  1  к  Решению  говорится  о  порядке  осуществления  проверки
полноты  и  достоверности  представленных  сведений  о  доходах,  имуществе,
обязательствах  имущественного  характера  не  только  муниципальными
служащими,  но  и  государственными  служащими.  Однако  порядок
прохождения государственной службы регулируется  Федеральным законом  от
27.07.2004  №  79-ФЗ  «О  государственной  гражданской  службе  к
Российской Федерации».

В  соответствии  со  ст.  15  данного  закона  государственный  служащий
обязан  соблюдать  Конституцию  РФ,  федеральные  конституционные  законы,
федеральные  законы,  конституции  (уставы),  законы  и  иные  нормативные
правовые  акты  субъектов  РФ  и  обеспечивать  их  исполнение,  сообщать  в
установленном  порядке  предусмотренные  федеральным законом  сведения  о
себе и членах своей семьи.

В соответствии с ч. 4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 г.  №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  муниципальные  правовые  акты  не  должны  противоречить
Конституции  Российской  Федерации,  федеральным  конституционным
законам,  настоящему Федеральному закону,  другим  федеральным законам и
иным  нормативным  правовым  актам  Российской  Федерации,  а  также
конституциям  (уставам),  законам,  иным  нормативным  правовым  актам
субъектов Российской Федерации.

Таким  образом,  предусмотрев  обязанность  государственных  служащих
представлять  сведения  о  доходах  в  порядке  установленном  настоящим
Решением,  орган  местного  самоуправления  вышел  за  пределы
предоставленной компетенции.

2.  Пунктом  4  Приложения  №  1  к  Решению  в  качестве  оснований  для
проведения  проверки  установлено  письменное  предоставления  информации
правоохранительными  и  налоговыми  органами,  постоянно  действующими
руководящими органами политических партий и зарегистрированных в



соответствии  с  законом  иных  общероссийских  общественных
объединений, не являющихся политическими партиями.

В  соответствии  с  п.  6  Указа  Президента  РФ  от  21.09.2009  №  1065  «О
проверке  достоверности  и  полноты  сведений,  представляемых  гражданами,
претендующими  на  замещение  должностей  федеральной  государственной
службы,  и  федеральными  государственными  служащими,  и  соблюдения
федеральными  государственными  служащими  требований  к  служебному
поведению»  органам  местного  самоуправления  и  органам  государственной
власти  субъектов  РФ  рекомендовано  при  разработке  и  утверждении
положений  о  проверке  полноты  и  достоверности  сведений  о  доходах,  об
имуществе,  обязательствах  имущественного  характера  руководствоваться  в
том числе и настоящим указом.

Так,  согласно  п.  10  указанного  выше Указа  Президента  РФ основанием
для  осуществления  проверки  является  достаточная  информация,
представленная  в  письменном  виде  в  установленном  порядке
правоохранительными  и  иными  государственными  органами,  органами
местного  самоуправления  и  их  должностными  лицами;  работниками
подразделений  кадровых  служб  федеральных  государственных  органов  по
профилактике  коррупционных  и  иных  правонарушений  либо  должностными
лицами  кадровых  служб  указанных  органов,  ответственными  за  работу  по
профилактике  коррупционных  и  иных  правонарушений;  постоянно
действующими  руководящими  органами  политических  партий  и
зарегистрированных  в  соответствии  с  законом  иных  общероссийских
общественных  объединений,  не  являющихся  политическими  партиями;
Общественной  палатой  РФ;  общероссийскими  средствами  массовой
информацией.

Таким  образом,  перечень  оснований  для  проведения  проверки  в
исследуемом Решении значительно уже, чем установленный на федеральном
уровне.

3. Пункты 2, 3 Приложения № 1  к Решению содержат ссылки на
пункты 6,7  ст.  8  Федерального закона «О противодействии коррупции».
Однако содержание данных пунктов не согласуется с нормами федерального
закона указанной в соответствующей ссылке.

4. В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 №
25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в  Российской  Федерации»  проверка
полноты     и     достоверности     сведений     о     доходах,     об     имуществе,
обязательствах         имущественного         характера,         представляемых
гражданами,  претендующими  на  замещение  должностей  муниципальной
службы,  включенных  в  соответствующий  перечень,  муниципальными
служащими,   замещающими   указанные   должности,   достоверности   и
полноты  сведений,  представляемых   гражданами  при  поступлении   на
муниципальную       службу       осуществляется       в       соответствии       с
нормативными правовыми актами субъекта РФ.

Так,  в  соответствии  со  ст.  8  Федерального  закона  «О
противодействии  коррупции»,  ст.ст.  14.1,  15,  27.1  Федерального  закона  «О
муниципальной  службе  в  РФ,  Указом  Президента  РФ  №  1065,
Постановлением Администрации Алтайского края от 28.04.2012 № 218



утверждено  Положение  о  проверке  соблюдения  муниципальными
служащими  обязанностей,  ограничений  и  запретов,  связанных  с
муниципальной  службой,  которым  регламентирован  порядок  осуществления
проверки  полноты  и  достоверности  сведений  о  доходах,  об  имуществе,
обязательствах имущественного  характера муниципального  служащего,  а  также
гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы.

Таким  образом,  в  настоящее  время,  в  Сростинском  сельсовете
Бийского  района  действует  Решение  принятое  за  пределами  предоставленной
компетенции.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 23 Федерального закона
« О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Решение   Сростинского   сельского   Совета   народных   депутатов
Бийского района Алтайского края от 25.02.2010 № 7-снд «Об утверждении
порядка  осуществления   проверки  достоверности   и   полноты  сведений   о
доходах,    об     имуществе,    обязательствах     имущественного     характера,
представляемых служащими, замещающими должность государственной или
муниципальной службы представителю нанимателя (работодателю) сведения
о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о
доходах, об  имуществе,  обязательствах  имущественного характера своих
супруги    (супруга)    и    несовершеннолетних    детей»    отменить    как    не
соответствующее действующему законодательству, принятое за пределами
предоставленной компетенции,

2. Протест   подлежит   обязательному   рассмотрению   с   участием
представителя   прокуратуры   на   ближайшей   сессии   Сростинского   совета
народных депутатов Бийского района Алтайского края.

3. О времени и месте рассмотрения протеста уведомить прокурора
района.

4. О результатах рассмотрения  данного  протеста незамедлительно
сообщить    в    прокуратуру    Бийского    района    с    приложением     копий
соответствующих документов по адресу: 659300, г. Бийск, ул. Советская 56.

Прокурор района

старший советник юстиции С.В. Фатеев


